

Czasopismo San wychodzi w każdej niedzieli.

Przedpłata

zamiejscowa: w mieście:	
miesięcznie 50 ct.	miesięcznie 40 ct.
kwartalnie 1 str. 35	kwartalnie 1 str. 20
połrocznie 2 str. 70	połrocznie 2 str. 40
rocznie 5 str. 140	rocznie 4 str. 80

Numer pojedynczy 10 ct

Listów niefrankowanych nie przyjmuje się.

Cena ogłoszeń:

5 centów od miejsca jednego wiersza drobnymi drukami.

Przedpłatę miejscową, z zamiejscową i ogłoszenia przyjmują:

Redakcyja, naprzeciw Starostwa w Przemyslu

Reklama nie zwraca się.

# czasopismo społeczno-ekonomiczne

pisali się na ich zdanie, jeżeli nie od czci i wiary, to od potęski i rozumu politycznego. W takich okolicznościach zabralo głos nasze pismo, a słowa nasze bez ogródek i jasno wypowiedziane, iż potępiamy wszelki sposób terrorystyczny kogokolwiek i żądamy, aby każde zdanie uszanowano jeżeli ono pochodzi z przekonania, wywołałby zdumienie, gdyż przedtem nie miało odwagi stawiać czoła zakorzenionemu i walczyć z temi pseudowielmożami, które wwały się za nieomylny. Posyłały się i na nas pokatnie inwektywy, agitowały, wyrażały się nie cytując naszego pisma, gdyż ten truciźna stacytyczność przelewał się będzie do nieskazitelną krwi, tej jedynie zdrowej i niezarażonej zginiła część społeczeństwa Starano się artykuły nasze, wybijając temu mieszczaństwu wady, jakich rozbiły się one musi jeżeli choć sążn w naszym układzie społecznym przynależne stanowisko i stanę do walki z obym, kapitałem i wrogami krajowi a domowemu żywiłom, wyzyskał i tłumaczono je mniej ostrożnym w ten sposób, jakobyśmy zychodzili i ponizili nasze racje rozumieć. Żąda o zobowiązania się słowem, iż naszego pisma pronomować nie będą. Zapomniano lub starano się zapominąć na to, że z naszym redaktorzy wyszłał prosił i podnieśliśmy takiegoż stanu rozumieć, który w powołanych ograniczony do innych odzwoły w rzemieślniczym stowarzyszeniu „Gwiżdza”, był pierwszym związkiem dziś kwintaję, choć do naszych środków ograniczonej szkoły przemysłowej Podchwytywano, przekreślano lub nacagano odpowiednio do potrzeby lub celu nasze pisma, aby tylko odstąpić od niego. Zakładano nawet inne pisma lokalne, aby nam rozwinąć kontury, ale u nas nieobchodzili nas te istnienie. Nie pomogło to jednak, ludzie dobrej wiary nie stuchali podstępów i nie odmówili nam swego poparcia, którego na przekór naszym przeciwnikom i dziś nam nie odmawiają. Z tych walcz wyszliśmy zwycięsko, a zasady przez nas wypowiedziane w ciągu kilku lat zapisać się do silne korzenie, tak że dziś trudno by dawne że wrociły, całą mowę. W tym kierunku osiągnęliśmy więc zwycięstwo.

Jeżeli pod względem politycznym stosunki nasze nie należały do najprzyjemniejszych, to choć dopiero mówić o stosunkach gminnych. Z jednej strony niechęć, dochodzący do ostatecznych granic, dość wspomnieć, iż ludzie uchwalano z końcem dotychczasowego roku, radni niekiedy powychodzili na jakies polęci, nie byli członkami zarządu gminy, lecz dołączali w dawnym rozmiarze, co to im wyszło wolno, policya stanała na tej, aby patrzeć spokojnie na wszelkie nadwyżki, policyi budowniczej nie wykonywano, ba, nawet nie znano zupełnie, drogi i komunikacyjne środki były w najwięk-

Powołując się na poniżej zamieszczony artykuł, oświadczamy, że zwykłe z uiszczono już prenumeratę kwartalnie, pół- i całorocznej po obliczeniu i strąceniu przypadającej nam za b. m. należności zwrócićmy P. T. prenumeratorem, a mianowicie miejscowym za zgłoszeniem się w biurze Wgo Dra Dolńskiego ul. Jagiełłowska do d. 8 sierpnia b. r. a zamiejscowym przesyłając ją pocztą.

Natomiast upraszamy wszystkie osoby zalegające za opłatą prenumeraty i należności inseratowej za czas ubiegły, aby zechcieli ułatwić nam ostateczne uporządkowanie rachunków i nadesłały zaległe kwoty.

Redakcyja.

Przemysł dnia 21. lipca 1883.

To półroczna letnien istnienie, zamykamy z przysłym umorem nasze wydawnictwo, a że ono było niegdyś przez prasę krajową przychylnie powitane i cieszyło się uznaniem w kraju, czynimy się więc w obowiązku wyłomaczyć z dzisiejszego kroku, aby tenże nie był niezrozumiałym, lub też pojomywanym, zwłaszcza iż niniejszym dotychczas stosunków mogłyby się wydać zbyt ogólnym i nieodstaczenie rozwazanym. Chcąc to uczynić musimy sięgnąć do czasu powstania pisma i stosunków dotychczasowych.

Był to czas gwałtowny w całej górze wojna wschodnia. W Przemyslu kwiła wtedy tromadziarska, przekraczająca nasz dowolno. Pisma patrzące mniej gorawko na rzeczy i nie wierzące bezwzględnie w tezę przewodni Werahyry, iż Turcy przychylają się na pomoc Polsce, pod bieżnie konie w Horyniu, palono publicznie, a dokonył ich tego ci ludzie, którzy indy czyniły podstępnie i wysymulowały zabytok cieżnionym kłopotliwosci. Wówczas zdykawał się niegdyś i biedowem odwozać się z innym zdaniem nie tem jak jakie wyznawał garszka krakczyka, mniemających że oni i Polska to jedno i odsądzających wszystkich, co nie

szano zaniechania, każdy robił co chciał, drwił z władz autonomicznych, lub używał ich do swych poleceń, bo był pewnym, iż mu wówczas z głowy nie spadnie, jeżeli tylko w danych okolicznościach będzie zdane podane nam popierał. W tych stosunkach rozwiniętożni się różne zwycięstwa, które gdziekolwiek się śmiałyby głosu nawet zabrakł i gdy nasze pismo wytkalo nadwyżki, polepiane bez przawy, rozczala w oczy zarzuty słusznie i podejmował dowodnie wiedę nie wystąpił z nami do walki ci, którzy jawnie obwiniali, lecz albo podsuwano nam różne indywidualne, a kłótnie nikby nie walczyły, lub używali broni — denuncyacji. Przyrępną sobie zapewne nasi czytelnicy, iż część członków naszej redakcyi, nie będąc ludźmi ze stanowiskiem niezawisłym musiła ustąpić, aby nie naraził się na denuncyację, któremu wojowała strona przeciwna. I ta broń nie odniosła skutku, gdyż po ustąpieniu tych naszych współpracowników, którzy oszczere denuncyacje mogły być szkodzić, nie w opinii publicznej, lecz stosunkowo urzędowym, mogliśmy z tem zwycięsko bezwzględności występować i walczyć ze zginiła autonomiczna. Próbowano o nas wtedy inną broń terrorystyczną, a to gróźbami procesami prasowemi. Lecz gdy oświadczyliśmy gotowość przeprowadzenia dowodu prawdy, cofało się i oddać mieliśmy jakiś czas tyle spokoju, iż ograniczono się do cichych podstępów.

Nadeszła chwila stanowiąca, chwila wyborów do Sejmu. Nieprzyjacieli nasi, obrażone wielkością, których nie chciałyśmy uznawać, lub rzeczywiście przeciwnicy naszych zapatywań, postawili sprawę, „za lub przeciw Szanoni”. Agitacja była prowadzona zacięcie, i to tak dalece, że nawet kłótnie dawnych przyjaciół naszego ożenienia umiarkowanie zjedną i wycę do siebie. Pomimo to wyszliśmy z tym zwycięsko, a choć z innymi wyborczych wyszeli nie ten kandydat, którego popierało nasze pismo, to jednak sama cyfra wyborów głoszących wstąpiła w którą stronę się zwyciężono. Nie było ono wiadomym, gdyż fortorywany przez nas kandydat zrzekł się pod każdym warunkiem kandydatury, nie przyszło więc do walki stanowiącej. Lecz choć zwalczano przez nas kandydata, jako reprezentanta idea i szwiei którym zwyciężymy walki został wybrany — strona przeciwna nie miała śmiałości głosić zwycięstwo — było ono bowiem niem, nie dia nia, lecz dia tego stroniactwa, którego byliśmy rzecznikami.

O dalszych zwyciężach, aby nasze pismo pogrzebać nie będziemy mówić, na co przed frontem kraju wyciągnę do wstrętnie sprawy. Mamy zresztą to zadanie ucałnieniu, że dziś, w chwili gdy zamknął nasz wydawnictwo, cieszymy się większym poparciem, jaw wtedy, gdyśmy pierwsze stawiali kroki.

## Z życia perskiego.

(Dok. ekonomicz.)

Pensje stałe dla urzędników nie istnieją pod żadną formą w Persyi, a nawet gubernator nie pobiera z dochodu własnego kwoty, jak zaliczanie na utrzymaniu koni. Tem oblicznie inni źródła dochodu płyną dlań które wynagradzają mu zwykłe zwyczajnie dzierżawę za urząd, opłacany zwykle z góry ratami. I tak mój poprzednik w urzędzie opłacał piskoszek ze swej prowincyi w kwocie dwudziestu pięciu tysięcy franków, a ogólnie mniemano, że miał jeszcze czystego dochodu około osiemdziesiąt tysięcy. Na ten zwykły dochód składa się wiele rzeczy, a głównie jego podwójny charakter, jako najwyższego zwierzchnika finansów i sprawiedliwości. Około przed stu laty przybrowano w Persyi zaprowa pewnego rodzaju komisji spisac stan kultury, przemysłu cha-wi byłą i stan ludności, a ten spis stanow po dziś d jest podstawą rozkładu podatków Kaster i książki granitowe są to zupełnie rzecz nieznaną. Jaki był wówczas wymiar podatkowy, nie dozbalem do niego pomimo wszelkich usiłowań poszukiwań według dotychczasowego stanu można przypuścić jednak iż wynosiło około pięćdziesiąt procent. Dodawczy do tego należały dodatkowe podatki i inne ciężary, podnosi się jednokrotność podatku to do trzydziestu procentów, lecz nie można zupełnie pewnego prawidła w tym względzie postawić, a biedna klasa jest wyej

opodatkowaną niż bogaci, gdyż ci umieją sobie poradzić, udając się wyżej, gdzie otrzymują ulżenie ciężarów raz na zawiesz.

Niegdyś kwintaję krainy stały się częścią skutkiem wyłudnienia, częścią skutkiem braku wody zupełnie nymi, tak że zalebiały tu i ówde znajdują się rzyny dawnych mieszkań. Pomimo tego figuracja jest pustynie w listach podatkowych jako wieś, a gubernator domaga się ściągania z nich podatku.

Natomiast gdziekolwiek ma się rzecz odwrótnie, a mianowicie nie istnieją nowe powstałe miejscowości w księdze granitowej, jeżeli tak imie nam wypada dać swój spis, a skutkiem tego nie opłacają wcale podatku bezpośrednio. Od wielu lat zapobiegali temu ztem gubernatorowi. W ten sposób, że nakładali na poszczególne wieś, w sposób, iż podatki wjeższe doznaki do podatków, nazywając je podatkiem czyli piskoszek. A że te podatki nie podlegają żadnej kontroli ani postanowieniom władz wyższych, lecz że by nakładał sam gubernator zupełnie samowolnie, więc nie dziw, że one stanowią najbogatsze źródła dochodu gubernatora. Z tego powodu bywają też często w wielu miejscowościach podatki do podatków znacznie wyższe niż same podatki bezpośrednie, a tu i ówde stanowią one też jedyny rodzaj podatku.

Naturalnie że gubernator, nie spieszy się bymianem, i podaniem nowo powstałych wieś, rzeki, by wady ucielepniały na tem jego dochody, gdyż wtedy starano się w Teberanie opodatkować te miejscowości, nie myśląc bynajmniej w innych dawno już nieistniejących ogólnie opisać lub znieść podatki.

Gdy wkroczo po objeiny urzędowi zarządzał odpisanie podatku dla dwóch gmin ciężko nawiązanych grabieżnikom otrzymalem z niezwyklej pospiechem telegraficzną odpowiedź od NPana, że to jest o sobistą sprawą samego gubernatora, której najwyższy urząd nie może uwzględniać, gdyż i tak kase NPana szarpną na wszystkie strawy. Biednie gminy musiały zatem pomimo tego zapłacić cały podatek.

Każ podatki, tak i polebanie najwyższego urzędu seńdowego przynosi gubernatorowi obfity plon. Każde rozstrzygnięcie czy to w sprawach cywilnych, czy karnych kończy się opłatą składaną gubernatorowi, a dochodzący często znacznej wysokości. W pierwszym razie gdy chodzi o sprawę cywilną, żada się od partyi wygrywającej 10 procent sumy spornej. W drugim wypadku nie ustawiamy się tak pieniężnych według ciężkości przesłania, lecz według zamierzonej wnoszący. Oficer gubernator musi starać się jeżozno opłacać woznych i dorozców (faraszi). Ci są obowiązani doręczać zwazania i restrować winowatych. Takie czynności wypada często dokonywać w miejscowościach oddalonych o kilka mil, a wtedy pozwany sądownie musi ogłosić (wjeżdemu farasowemu) zapłacić kosztą podróży tam i z powrotem i utrzymaniu konia w drodze, a narażać siebie na siwiec.

Względna są wobec tego, że budynki stawiają się z błota ulicznego, w stanie najnieprzyjemniejszym, to też lary przez wzniesienie własności zradzi się trafniej. W budynku powiatowego czyli gubernalnego urzędu istnieje zwykły jakas na to przekraczania formok, w niej przykuwają delinkwenta za sąjje. Częstymsi są





